
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 329 del 11/08/2025 ORDINANZA N.330 del 18/08/2025 
 
 

 

 

 
 
 
 
  

Visto il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023; 

Visto il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE SUL 
FIUME LAMBRO LUNGO LA S.P. 412 “DELLA VAL TIDONE” IN COMUNE DI VILLANTERIO – CUP 
I87H21004610001” approvato dalla Provincia di Pavia con Decreto Presidenziale n. 274 del 28/11/2024; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 418 del 24/03/2025 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di cui 
sopra all’impresa BSC S.r.l. con sede in Strada Voghera-Genestrello n. 13 – 27050 Codevilla (PV), C.F. e p.IVA 
02673820185  - CIG B4E279DFA9;  
 
Considerato che per consentire, in condizioni di sicurezza, l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del 
ponte sul fiume Lambro lungo la S.P. 412 “della Val Tidobe”, in Comune di Villanterio, occorre procedere a: 

• Fase A – dal 09/09/2025 al 09/10/2025 compresi, chiusura totale al traffico veicolare della carreggiata 
del ponte sul fiume Lambro; rimane consentito l’attraversamento pedonale e ciclabile con bicicletta 
condotta a mano in entrambe le direzioni della passerella; 

 
• Fase B – dal 10/10/2025 al 25/10/2025 compresi, chiusura totale sia al traffico veicolare della 

carreggiata che ciclopedonale della passerella del ponte sul fiume Lambro; l’attraversamento pedonale 
e ciclabile con bicicletta condotta a mano dovrà essere garantito in entrambe le direzioni sulla 
careggiata, previo delimitazione e restringimento della stessa. 

     

ORDINA 
 

di istituire, per dar corso in sicurezza ai lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume Lambro lungo la S.P. 412 
“della Val Tidobe” in Comune di Villanterio, quanto segue:  

OGGETTO: ISTITUZIONE, PER DAR CORSO IN SICUREZZA AI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE SUL FIUME LAMBRO LUNGO LA S.P. 412 “DELLA VAL 
TIDONE” IN COMUNE DI VILLANTERIO, QUANTO SEGUE: 
• FASE A – DAL 09/09/2025 AL 09/10/2025 COMPRESI, CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO 
VEICOLARE DELLA CARREGGIATA DEL PONTE SUL FIUME LAMBRO; RIMANE 
CONSENTITO L’ATTRAVERSAMENTO PEDONALE E CICLABILE CON BICICLETTA 
CONDOTTA A MANO IN ENTRAMBE LE DIREZIONI DELLA PASSERELLA;
• FASE B – DAL 10/10/2025 AL 25/10/2025 COMPRESI, CHIUSURA TOTALE SIA AL TRAFFICO 
VEICOLARE DELLA CARREGGIATA CHE CICLOPEDONALE DELLA PASSERELLA DEL PONTE 
SUL FIUME LAMBRO; L’ATTRAVERSAMENTO PEDONALE E CICLABILE CON BICICLETTA 
CONDOTTA A MANO DOVRÀ ESSERE GARANTITO IN ENTRAMBE LE DIREZIONI SULLA 
CAREGGIATA, PREVIO DELIMITAZIONE E RESTRINGIMENTO DELLA STESSA.
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

• Fase A – dal 09/09/2025 al 09/10/2025 compresi, chiusura totale al traffico veicolare della carreggiata 
del ponte sul fiume Lambro; rimane consentito l’attraversamento pedonale e ciclabile con bicicletta 
condotta a mano in entrambe le direzioni della passerella; 

 
• Fase B – dal 10/10/2025 al 25/10/2025 compresi, chiusura totale sia al traffico veicolare della 

carreggiata che ciclopedonale della passerella del ponte sul fiume Lambro; l’attraversamento pedonale 
e ciclabile con bicicletta condotta a mano dovrà essere garantito in entrambe le direzioni sulla 
careggiata, previo delimitazione e restringimento della stessa. 

 

È incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza, e quindi anche della posa di tutta la necessaria 
segnaletica verticale di indicazione, nonché quella del cantiere e quelle di deviazione, l’impresa BSC S.r.l. 
 
Il provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità e degli Enti competenti (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, Comuni di Villanterio (PV), Gerenzago (PV), Inverno e Monteleone 
(PV), Copiano (PV), Sant’Angelo Lodigiano (LO), Valera Fratta (LO) e l’Ente proprietario della strada). 
 
La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o terzi, in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose resteranno 
a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


